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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Kristián Kretek

Školitel: prof. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj UHPLC-MS/MS a UHPSFC-MS/MS metod pro stanovení

vybraných ochratoxinů

Účel této práce spočíval ve vývoji a srovnání UHPLC a UHPSFC analytické metody ve

spojení s tandemovou hmotnostní spektrometrií pro čtyři běžné ochratoxiny.

Experimenty byly provedeny na UHPLC systému ACQUITY UPLC a UHPSFC systému

ACQUITY UPC2, hmotnostní spektrometr XEVO TQ-XS byl totožný.

Na počátku byla provedena optimalizace parametrů iontového zdroje a SRM přechodů.

Pro UHPLC byly testovány ve směsi s ACN 3 vodné složky mobilní fáze – kyselina

mravenčí, octová a amoniak, při průtoku 0,4 ml/min, gradientové eluci od 2 % do 95 %

ACN v 5. minutě, teplotě 40 °C a koloně Acquity UPLC BEH C18. Pro UHPSFC bylo

testováno ve směsi s CO2 celkem 6 organických modifikátorů: MeOH a MeOH s vodou,

kyselinou mravenčí, amoniakem a mravenčanem amonným, při průtoku 1,5 ml/min,

gradientové eluci od 2 % do 45 % MeOH v 5. minutě, teplotě 40 °C a tlaku 2000 psi. Dále

byl proveden screening 13 kolon. Optimalizace hmotnostní detekce byla provedena v

SFC testováním 8 přídavných kapalin: MeOH, EtOH a MeOH s přídavkem vody, kyseliny

mravenčí, amoniaku a mravenčanu a octanu amonného. Finální podmínky pro UHPLC

byly: kolona Acquity UPLC BEH C18 a mobilní fáze v obou módech: ACN + H2O + 0,01 %

kyselina octová. Finální podmínky pro UHPSFC byly: kolona Acquity UPLC BEH Amide,

mobilní fáze CO2 + MeOH + 10 mM mravenčan amonný + 2 % H2O a přídavná kapalina

MeOH + 5 % H2O v pozitivním módu a CO2 + MeOH + 10 mM mravenčan amonný a MeOH

v negativním módu. Výsledná UHPSFC-MS/MS metoda poskytla výrazně užší kalibrační

rozsah a vyšší dolní limit kvantifikace oproti UHPLC-MS/MS.

Klíčová slova: ochratoxiny, UHPLC-MS/MS, UHPSFC-MS/MS, vývoj metody, optimalizace

Poděkování: Tato práce vznikla za podpory projektu EFSA-CDN, Reg. No.

CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000841.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Kristián Kretek

Supervisor: prof. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title of the diploma thesis: Development of UHPLC-MS/MS and UHPSFC-MS/MS

methods for determination of selected ochratoxins

The purpose of this work was development and comparison of UHPLC and UHPSFC

analytical methods coupled to tandem mass spectrometry for four common ochratoxins.

The experiments were performed using UHPLC system ACQUITY UPLC and UHPSFC

system ACQUITY UPC2, mass spectrometer XEVO TQ-XS was the same in both cases.

First, optimization of ion source parameters and SRM transitions was done. For UHPLC

along with ACN, 3 additives of the water-based component of mobile phase were tested

– formic, acetic acid and ammonia, with flow rate 0,4 ml/min, gradient from 2 % to 95 %

ACN in 5th minute, temperature 40°C and column Acquity UPLC BEH C18. For UHPSFC 6

organic modifiers along with CO2 were tested: MeOH and MeOH with addition of water,

formic acid, ammonia, and ammonium formate, with flowrate 1,5 ml/min, gradient from

2 % to 45 % MeOH in 5th minute, temperature 40°C and BPR pressure 2000 psi.

Screening of 13 columns was also conducted. Optimization of MS detection in SFC was

done by testing 8 make-up solvents: MeOH, EtOH, MeOH with addition of water, formic

acid, ammonia and ammonium formate and acetate. The final UHPLC conditions were:

column Acquity UPLC BEH C18 and mobile phase in both modes: ACN + H2O + 0,01 %

acetic acid. The final UHPSFC conditions were: column Acquity UPLC BEH Amide, mobile

phase CO2 + MeOH + 10 mM ammonium formate + 2 % H2O and make-up solvent MeOH

+ 5 % H2O in positive mode and CO2 + MeOH + 10 mM ammonium formate and MeOH

in negative mode. The final UHPSFC-MS/MS method achieved far narrower calibration

range and higher lower limit of quantification compared to UHPLC-MS/MS.

Keywords: ochratoxins, UHPLC-MS/MS, UHPSFC-MS/MS, method development,

optimization

Acknowledgement: This work was supported by the EFSA-CDN project, Reg. No.
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Seznam zkratek

1-AA 1-aminoantracen

2-EP 2-ethylpyridin

2-PIC 2-pikolylamin

ACN acetonitril

AcA kyselina octová

AFB1 aflatoxin B1

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

AmAc octan amonný

AmF mravenčan amonný

ATP adenosintrifosfát

BEA beauvericin

BEH hybridní sorbent zesíťovaný ethylenem

BPR regulátor zpětného tlaku

CE kolizní energie

CV napětí na vstupním kuželu

CSH hybridní povrchově nabitá částice

DEA dietylamin

DON deoxynivalenol

EnA, EnB enniatin A, B

ESI ionizace elektrosprejem

EtOH etanol

FA kyselina mravenčí

FD fluorescenční detekce

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IsoP isopropanol

LC kapalinová chromatografie

LC-MS/MS kapalinová chromatografie spojená s tandemovou hmotnostní detekcí

LLE extrakce z kapaliny do kapaliny

LLOQ spodní limit kvantifikace
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MeOH metanol

MF mobilní fáze

MS hmotnostní spektrometrie

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

MW molekulová hmotnost

N/A nedostupné

NDH nejnižší detekovatelná hladina

OM organický modifikátor

OP-OTA ochratoxin A s otevřeným laktonem

OTA ochratoxin A

OtaA polyketid syntáza

OtaB neribozomální protein syntetáza

OtaC monooxygenáza cytochromu P450

OtaD halogenáza

OTB ochratoxin B

OTC ochratoxin C

OTα ochratoxin alfa

OTβ ochratoxin beta

PFP pentafluorofenyl

Q kvadrupól

QqQ trojitý kvadrupól

Q-trap tandemové spojení trojitého kvadrupólu s lineární iontovou pastí

RSD relativní směrodatná odchylka

SIM selektivní monitorování iontu

SF stacionární fáze

SFC superkritická fluidní chromatografie

SPE extrakce na tuhou fázi

SRM monitorování vybrané reakce

TOF analyzátor doby letu

tr retenční čas

UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ULOQ horní limit kvantifikace
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UHPSFC ultra-vysokoúčinná superkritická fluidní chromatografie

UV/VIS ultrafialovo-viditelná oblast

ZEN zearalenon
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1. Úvod

Ochratoxiny představují jednu ze skupin mykotoxinů, toxických látek produkovaných

plísněmi. Toxický účinek těchto látek je multifaktoriální a vede zejména k poškození

ledvin a jater. Látky jsou potenciálně karcinogenní a imunotoxické. Nejvýznamnějším

zástupcem je ochratoxin A, jenž je nejběžnější a zároveň se také zdá být nejtoxičtější.

Většina ochratoxinů však stále nebyla dostatečně prozkoumána.

Ochratoxin A je běžným kontaminantem potravin na celém světě. V důsledku potřeby

splňovat podmínky stanovované autoritami na kvalitu potravin v různých zemích byly

vyvinuty metody pro stanovení těchto toxinů. Jen málo metod bylo ale vyvinuto pro

analýzu biologických materiálů. Jelikož ale probíhá výzkum vlivu ochratoxinů na lidské

zdraví, je potřeba takové metody také vyvíjet a mít k dispozici. Jednotlivé látky skupiny

ochratoxinů se v potravinách i v biologických vzorcích vyskytují obvykle ve velice nízkých

koncentracích, při kterých ale již mohou být toxické. Proto je potřeba vysoce citlivá

detekční technika, která při takovýchto podmínkách zajistí spolehlivé stanovení. Toto


[…]


separace byl způsoben odlišným organickým modifikátorem s nejvyšší odezvou

v jednotlivých módech. Látky byly eluovány poměrně pozdě, zejména problematický

OTα až za koncem gradientu. Optimalizace chromatografické metody byla také mnohem

náročnější. Vzhledem k tomu, že v literatuře nebyla nalezena žádná publikace, která by

se separací ochratoxinů v SFC zabývala, výběr podmínek byl ztížen. Srovnání výsledné

chromatografické separace v obou metodách je ukázáno na Obr. 29.

Při srovnání kalibračních závislostí bylo v UHPLC-MS/MS metodě dosaženo citlivé

detekce se spodními limity kvantifikace 0,02–0,1 ng/ml. Tyto hodnoty řádově odpovídají

limitům získaným v literatuře z Tab. 4. V UHPSFC metodě bylo kvantifikační rozmezí

mnohem užší a stanoveny byly nejnižší detekovatelné hladiny 100–1000 ng/ml. Zajímavé

chování vykazoval OTC, který při vývoji UHPSFC metody poskytoval výrazně vyšší odezvu

vzhledem k ostatním ochratoxinům. Bohužel, kvůli nevyhovující kvalitě standardu, nebyl

vývoj ani jedné metody pro tuto látku dokončen. Vzhledem k potřebě citlivého stanovení

ochratoxinů v biologickém materiálu je tedy vyvinutá UHPSFC metoda v současné

podobě pro další výzkum nepoužitelná. Pro další využití by bylo potřeba UHPSFC metodu

dále optimalizovat a pokusit se zvýšit citlivost detekce, popřípadě dále zlepšit tvar píků.
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Obr. 29: Srovnání výsledných chromatogramů s SRM přechody v negativním módu při UHPLC-MS/MS metodě a v pozitivním módu při UHPSFC-MS/MS
metodě, pro UHPSFC byl pro srovnání zvolen mód s vyšším rozlišením kritického páru OTA a OTB.
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6. Závěr

V rámci této diplomové práce byly nejprve měřeny MS skeny standardů vybraných

ochratoxinů a získány hodnoty m/z jednotlivých iontů. Následně byla v metodě SIM

provedena optimalizace parametrů iontového zdroje v pozitivním i negativním módu.

Skenováním produktových iontů pro každý analyt byla získána fragmentační spektra,

z nichž byly vybrány fragmenty použité dále pro optimalizaci parametru kolizní energie.

Získaná data byla využita pro získání SRM přechodu pro každý analyt v obou ionizačních

módech.

Optimalizace UHPLC chromatografické separace byla snadná a přímočará díky

informacím z literatury a použití univerzální stacionární fáze C18. Provedeno bylo pouze

testování složení mobilní fáze. Testována byla aditiva vodné složky mobilní fáze, a to AcA,

FA a NH4OH v koncentracích 0,1 a 0,01 %. Nejlepším aditivem byla kyselina octová o

koncentraci 0,01 %, a to v obou módech.

Při vývoji UHPSFC–MS/MS metody byla nejdříve provedena optimalizace

chromatografické separace testováním 13 kolon s různými typy částic i ligandů.

Optimální separace bylo dosaženo na koloně Acquity UPLC BEH Amide. Na této koloně

byla provedena optimalizace parametrů iontového zdroje ve shodném rozsahu jako

v případě LC metody. Dále bylo optimalizováno složení přídavné kapaliny. Testováno

bylo celkem osm kapalin a to: EtOH, MeOH, MeOH + 2 a 5 % H2O a MeOH s aditivy: 10

mM FA, 10 mM AmF, 10 mM AmAc a 10 mM NH4OH. Jako nejvýhodnější se ukázal 100%

MeOH v negativním módu a MeOH s 5% přídavkem vody v pozitivním módu. Testování

organických modifikátorů bylo provedeno v rozsahu 6 kapalin: MeOH a MeOH s aditivem

10 mM NH4OH, 10 mM FA, 10 mM AmF čistým a s přídavkem 1 a 2 % vody. Jako optimální

byl zvolen přídavek 10 mM AmF v negativním módu a 10 mM AmF + 2 % H2O v pozitivním

módu.

Vyvinuté metody byly využity pro určení kalibrační závislosti. V UHPLC-MS/MS metodě

bylo získáno kalibrační rozmezí 0,05–100 ng/ml pro OTA, 0,02–100 ng/ml pro OTB a 0,1–

100 ng/ml pro OTα v negativním módu a 1–500 ng/ml pro OTA, 0,5–500 ng/ml pro OTB

a 2–1000 ng/ml pro OTα v pozitivním módu. Spodní limit kvantifikace byl tedy u všech

analytů nižší v negativním módu, horní limit kvantifikace naopak vyšší v pozitivním
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módu. Pro UHPLC-MS/MS metodu byla stanovena opakovatelnost, kdy nejvyšší

naměřená RSD byla 4,35 %. V UHPSFC-MS/MS metodě bylo docíleno úzkého kalibračního

rozpětí a byly pouze určeny nejnižší detekovatelné hladiny pro OTA, OTB a OTα: 100, 500

a 1000 ng/ml v negativním módu a 200, 200 a 1000 ng/ml v pozitivním módu. Tyto velice

vysoké hodnoty znamenají nemožnost využití vyvinuté UHPSFC metody pro další výzkum

v této podobě. Ve srovnání metod pro analýzu ochratoxinů lepší výsledky poskytla

UHPLC metoda.

Při dalším výzkumu v oblasti UHPSFC by bylo potřeba dále vylepšit chromatografickou

separaci látek, a především zvýšit citlivost detekce. Dalším krokem bude vývoj a

optimalizace metody úpravy vzorku, pro umožnění analýzy konkrétních vzorků

biologického materiálu. Pokud by se podařilo získat kvalitní standardy ochratoxinu C,

popřípadě dalších ochratoxinů či jejich metabolitů, mohla by analýza těchto látek přinést

další rozměr do vývoje metody.
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