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Hodnocení experimentální práce:
a) Zvládnutí metodických postupů: výborné
b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná
c) Samostatnost: výborná
d) Iniciativa a píle: výborná
e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:
a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné
b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá
c) Literární rešerše: výborná
d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré
e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Úkolem experimentální práce Kristiána Kretka byl vývoj UHPLC a UHPSFC metod ve
spojení s tandemovou hmotnostní detekcí pro stanovení vybraných ochratoxinů. Zatímco
UHPLC metoda byla pro analýzu těchto látek již využívána, práce využívající UHPSFC
nebyla v literatuře nalezena. Pro obě metody byly pečlivě optimalizovány separační
podmínky a také podmínky hmotnostního spektrometru. Následně byly obě metody
porovnány.
Student se tak v průběhu vypracování své práce seznámil se dvěma separačními
technikami, UHPLC i UHPSFC. Práci s nimi si snadno osvojil a experimenty prováděl
samostatně, kdy výsledky průběžně konzultoval se školitelkou a podílel se na navrhování
následujících experimentálních kroků. Vyhodnocení prováděl zodpovědně a nejednoznačné
výsledky experimentů ochotně ověřoval jejich opakováním. To bylo potřebné např. díky
nedostačující kvalitě standardu ochratoxinu C nebo problematičtějšího vývoje metody
v případě UHPSFC.
Také sepisování diplomové práce student provedl samostatně v souladu s navrženou
osnovou. Přestože v první verzi byly potřebné rozsáhlejší korektury ze strany školitelky,
student velmi rychle pochopil cíl těchto oprav a práci tak bez problémů upravil do finální
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verze, která splňuje všechny požadavky. Její členění odpovídá požadovaným normám a je
zpracována na výborné úrovni jazykově i graficky.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji
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